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کتاب درسی تولید و پرورش ماکیان در یک نگاه 

همان گونه که می دانید هدف از تغییر نظام آموزشی، تحقق آموزش مبتنی بر شایستگی 
این کتاب سعی شده است هنرجویان آماده سازی محل پرورش  بنابراین در  است، 
ماکیان )تخلیه کود، شست وشو، ضدعفونی(، جوجه ریزي در محل پرورش ماکیان، 
نکات مرتبط با تغذیه ماکیان، تأمین و کنترل شرایط محیطی سالن پرورش ماکیان، 
پیشگیری از بیماری ها و تولید مثل ماکیان را فرا گرفته و اقدام به تولید و پرورش 
ماکیان نمایند. فعالیت های طراحی شده در این کتاب مراحل مختلفي از مهارت تولید 
و پرورش ماکیان را در سطح کارگر ماهر بیان می کند. هنرآموزان محترم باید با توجه 

به شرایط منطقه و تجهیزات در دسترس فعالیت ها را انجام دهند.
قابل توجه اینکه: 

  تدوین برنامه هفتگی به ترتیبی باشد که هر جلسه درسي اعم از نظري و عملي 
به صورت 8 ساعت پیوسته در یک روز باشد.

  ابعاد و مساحت سالن پرورش ماکیان و تعداد پرنده به گونه ای باشد که انجام فعالیت های 
کارگاهي امکان پذیر بوده و هر یک از هنرجویان کار را به طور مستقل، تجربه کنند.

انجام  برای  در هنرستان  آموزشي  برنامه ریزي  با  مرتبط  با مسئولان    هماهنگی 
فعالیت های کارگاهي طراحی شده، ضروري می باشد.

  با توجه به مستقل بودن ارزشیابی پودمان ها، ترتیب آموزش پودمان ها را با توجه 
به شرایط و امکانات اجرایي تعیین کنید )ترتیب آموزش الزاماً همانند آنچه در 

کتاب درسی آمده است، نمی باشد(.
  براي پیشگیري از تکرار مطالب، تعاریف، اصطلاحات و مفاهیم در این کتاب ذکر نشده 
است؛ لذا در صورت نیاز می  توانید به کتب راهنماي هنرآموز سنوات قبل مراجعه کنید. 

بودجه بندی سالانه
با توجه به شرایط محیطي، عوامل اجرایي و برنامه ریزي آموزشي، جدول زیر تنظیم شود:

                              تعداد جلسه)8ساعته(

واحد یادگیری 
خرداداردیبهشتفروردیناسفندبهمندیآذرآبانمهر

آماده سازی محل پرورش ماکیان

جوجه ریزي در محل پرورش ماکیان

تغذیه ماکیان

تأمین و کنترل شرایط محیطی سالن 
پرورش ماکیان

پیشگیری از بیماری های ماکیان

تولید مثل ماکیان
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ارزشیابی
مطابق شیوه نامه ارزشیابی ابلاغ شده از سوي معاونت محترم آموزش متوسطه وزارت 
آموزش و پرورش اجرا می شود، ارزشیابی هر پودمان )فصل( به صورت مستقل بوده 
و شرط قبولی در این درس، کسب نمره حداقل 12 در تمامی پودمان ها می باشد.
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روش ارزشیابی
  تهیه نمون برگ ارزشیابی براي هنرجو در یک مرحله کاری: در هر مرحلة 
کاري اهداف عملکردي در شایستگي های غیر فني و فني را به طور دقیق مشخص 
کرده و در نمون برگ ارزشیابی، ثبت کنید. ضمن انجام کار یا شایستگي، درستي 
انجام آن را نیز بررسي و نظارت کرده و در محل مربوط نمرة خود را درج کنید.

                نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي ................................................
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اهداف عملکردی
نتایج فردی 

از 3 نمره
نتایج گروه 

از 3 نمره شایستگی های فنیشایستگی های غیرفنی
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حسن پور

بیرامي

3........

هنرجو  صورتی که  در  داده  قرار  ارزیابی  مورد  را  غیرفنی  شایستگی  نمره    ابتدا 
حداقل نمرة 2 را از 3 کسب کند مجاز به ارزیابی شایستگی فنی هنرجو می باشید. 
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  پس از کسب حداقل نمره شایستگی غیر فنی، نمره شایستگی فنی به صورت زیر 
تعیین می شود:

مقیاس بندی ردیف
شایستگی جزء

محدوده انتظارات ـ مقیاس بندی 
مقیاس بندی شایستگی )کار(شایستگی جزء

مقیاس های1
3 ،2 ،1

سطح مقیاس 1: کسب نکردن حداقل 60  درصد
انتظارات در سطح شایستگی مورد  نیاز

و  درصد  حداقل 60   کسب  مقیاس 2:  سطح 
حداکثر 85 درصد انتظارات در سطح شایستگی 

مورد نیاز
سطح مقیاس 3: کسب کردن حداقل 85 درصد 

انتظارات مورد  نیاز

نیازمند آموزش: کسب نکردن حداقل 
60 درصد انتظارات در سطح شایستگی 

مورد  نیاز
شایسته: کسب حداقل 60  درصد و 
حداکثر 85  درصد انتظارات در سطح 

شایستگی مورد  نیاز
شایستگی کامل: کسب کردن حداقل 
85  درصد انتظارات در سطح شایستگی 

مورد  نیاز

معیار شایستگی

حداقل نمرة مرحلة کارردیف
قبولی از 3

نمرة 
هنرجو

2تخلیه محل پرورش ماکیان1

1شست وشوي سالن پرورش ماکیان2

2ضدعفوني محل پرورش ماکیان3

4

5

2شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی و نگرش:

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 است.

  میانگین نمره کسب شده در همة مراحل کاری نمرة شایستگی فنی هنرجو در 
واحد یادگیری از 3 نمره می باشد. با ضرب این نمره در ضریب 5، نمره شایستگی 

فنی از 15 نمره به دست می آید.
  نمره مستمر هنرجو نیز از 5 با در نظر گرفتن مجموعه فعالیت های کلاسي شامل: 
گزارش های کلاسي، تحقیق، مشارکت در بحث و گفت وگوي کلاسي، حضور در 

کلاس و... محاسبه می شود.
  جمع نمره مستمر و نمرة شایستگی فني، نمرة پایانی هنرجو را در واحد یادگیری 
تعیین می کند و میانگین نمرة واحد های یادگیری در یک پودمان )فصل(، نمرة 

آن پودمان را تشکیل می دهد. 
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مقدمات تدریس

پس از مقدمات شروع کلاس هنرجویان را به چند گروه کاری )ترجیحاً 5 نفری( 
تقسیم بندی کنید. برای تشکیل کار گروه، فرصتی قایل شوید تا هنرجویان، مشورت و 
تبادل نظر نمایند. از آنها بخواهید یک نفر را به عنوان سرگروه انتخاب و معرفی کنند. 
یادآور شوید که سرگروه با نظر اکثریت اعضای گروه، قابل تغییر یا ابقاء خواهد بود. 
گروه ها را ملزم کنید که علاوه بر ارزیابی فردی، مورد ارزیابی گروهی هم قرار خواهند 
گرفت و ارزیابی گروهی دارای امتیاز بیشتری است. بر این اساس داشتن دفتر گزارش 

فردی و گروهی ضروری می باشد. 
مانند  روزانه  درس  از  برجسته ای  کلمة  مفهوم  روزانه،  درس  طرح  چارچوب  در 
ماکیان را به بحث گروهی بگذارید. گفت وگو را مدیریت کرده و در نهایت واژة کلمه 
و مفاهیم مرتبط با آن را توضیح دهید. جذابیت و انگیزه در هنرجویان ایجاد کنید.

هنگام تدریس، قبل از بیان مطلب، سؤالاتی را مطرح کرده و پاسخ هنرجویان را 
مورد بحث و گفت وگو قرار دهید تا محتوای آموزشی برای هنرجویان جذاب شود.

دفتر گزارش گروهی، نزد سرگروه بوده و تدوین آن با مشارکت تمامی اعضای گروه، 
انجام می شود.

اگر به هر گروه موضوع تحقیقی در مورد انواع دانخوری و آبخوری برای پرورش 
ماکیان واگذار شود به جذابیت درس افزوده و زمینه را برای فراگرفتن نحوه انتخاب 
دانخوری و آبخوری مناسب فراهم خواهد کرد. سعی شود هر موضوع تحقیق به طور 

واضح و مشخص باشد و فراگیر کاملًا توجیه شود.
و  مشاوره  با  گروه ها  دهید  اجازه  بنویسید.  تخته کلاسي  روی  را  تحقیق  عناوین 

همفکری موضوع دلخواه خود را انتخاب کنند.
برای انجام تحقیق منابع و روش آن را توضیح دهید. در صورت امکان منابع را در 
اختیار هنرجویان قرار دهید یا به طور دقیق معرفی کنید. در حد اینکه بتواند خلاصه، 

ترکیب یا تلفیق کنند، برای این سطح کافی است.
یادآور شوید که در گزارش خود از تصاویر و جداول به تناسب استفاده نمایند.

تعداد صفحات تحقیق را مشخص کنید، برحسب نوع تحقیق در محدوده 5  ـ3 صفحه 
کافی است.

روش ارائة تحقیق را مشخص کنید )روزنامة دیواری، گزارش مکتوب، گزارش شفاهی 
یا تلفیقی از آنها همراه یا بدون استفاده از امکانات تکنولوژی آموزشی(.

فرصت یا طول مدت انجام تحقیق، زمان و مکان ارائه، مدت زمان آن برای هرگروه، 
به طور واضح و شفاف تعیین شود. به گفته های خود کاملًا پایبند باشید و رعایت 
هنرجویان  فنی  غیر  مهارت های  تقویت  بخواهید.  گروه ها  و  افراد  از  را  آن  دقیق 
همانند مهارت های فنی، بلکه مهم تر از آن، باید مورد توجه شما باشد. وقت شناسی، 

وفای به عهد و صداقت از مهارت های مهم غیرفنی است.


